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MARAŞLI BİR OS~I ALİMİ: 

SAÇAKLl ZADE MEHMED EFENDi VE ESERLERİ 

Doç. Dr. Tahsin Özcan 

Yaşadığı dönem ve bölge açısından olduğu kadar yazdığı eserleri ve. ortaya koyduğu 
görüşleriyle de önemli bir şahsiyet olarak karşımıza çıkan Maraşh Saçaklızade Mehrned 
Efendi'nin hayatı hakkındaki bilgilerimiz oldukça sınırlıdır. Kaynaklarda bu konuda verilen 
bilgiler yetersiz kalmaktadır. Buna karşılık daha çok halk arasında dolaşan rivayetlere dayanan ve 
efsanevi bir portre oluşturan geniş bir literatürün oluştuğu da görülmekted ir. Bunların çoğunluğu 
ise sahib kaynak.larla tevsik edilmesi mümkün gözükrneyen, hatta zaman zaman tarihi verilerle de 
çelişen rnalurnattan ibarettir.' 

İsmi Mehrned b. Ebubekir'dir. Doğum yerine nispetle Mar'aş!, ailesine nispetle de 
Saçaklızade adıyla arulrnıştı r. Saçaklızade ailesinin Maraş'ta yerleşik köklü bir aile olduğu 
anlaşılmaktadır. Bugün de varlığını sürdüren ailenin kökleri bazı kaynaklarda Hz. Ömer dönemine 
kadar götürülrnektedir. 

Saçaklızade Mehmed Efendi, Ebubekir Efendi'nin oğludur. Doğum yeri olarak 
Kahramanmaraş şehri · zikredilir. Ancak, doğum tarihi tam olarak bilinmemektedir. Eserlerinde 
geçen bazı ifadelerden harelç_e~ hicri 11. yüzyılın 3. çeyreğ.i_IJ.i.n_sonlar-ında_vey.~,4-,_çeyreğinin 

başlarında (H. 1070-1080r@_.~er civarında) doğduğ~ tahmin edilrnektedir.2 
( 1 ;~-~0 ı 

~ "C ----- --- to ) ~ 
Saçaklızade'nin babası Ebubekir Efendi'nin Maraşlı olduğu, burada ikarnet ettiği ve şehirdeki 

camilerden birinde imamlık yaptığı kaydedilir. Ebubekir Efendi'nin XVII. yüzyılın sonu ile 
XVIII. yüzyılın başlarında yaşadığı kaydedilrnekle birlikte kaynaklarda nerede ve ne zaman vefat 
ettiğine dair bir bilgi verilrnernektedir.3 

Mar'aşl'nin ailesi hakkında da fazla bilgi mevcut değildir. Velediyye isimli risalesinden 
hareketle oğlu olduğu tahmin edilmekteyse de bu konuda da kesin bir bilgiye ulaşılarnarnıştır." 
Kaynaklarda Saçaklızade ailesine mensup Osman Efendi i.sirnli bir zattan daha bahsedilmektedir. 
Saçaklızade Osman Efendi'nin Maraş'ta ilim tahsilinden sonra irşat ve eğitim faaliyetlerini 
sürdürdüğü, örnrünün son yıllarmda Of'un Paçan köyüne giderek halkın müslüman olmasını 
sağladığı ve burada vefat ettiği ~aydedilir.5 Osman Efendi'nin vefat tarih i hakkında 949/1541, 
960/1552-1553 gibi tarihler verilmektedir. Mezar kİtabesinde ise 960/1552-1553 tarihi kayıtlıdır. 

Osman Efendi'nin Saçaklızade Mehrned Efendi'nin kardeşi olduğu belirtilrnekle birlikte bu bilgi 
vefat tarihi ile çelişrnektedir. Dolayısıyla verilen vefat tarihinin veya bu bilginin yanlış olduğunu 
söyleyebiliriz. 6 

Doğum yeri olan Maraş'ta ilim tahsiline başlayan Saçaklızade Mehmed Efendi ilk tahsilini 
rnernleketi ulernasından yaprruştır. Daha sonra Tibyfuı Tefsiri rnütercimi Tefslri Mehrned Efendi 

1 Saçaklızade ve ailesi hakkındaki çeşitli rivayetler için bkz. Besim Atalay, Maraş Tarihi ve Coğrafyası, Istanbul 1973, s. 131; 

Cemil Cahil Giizelbey, Ga=iantep Evliya/arı, Gaziantep Koltür Derneği, Gaziantep 1964, s. 106-113. Bu tür bilgiler 

Saçaklızade Vakfı'nın WEB sitesinde de yer almaktadır. bkz. www.sacaklizadevakfi.org 

~ Cıilıdü'l-nıııkı/1, Dirase ve Tahkik: Salim Kaddüri ei-Hamd, Arnman (Ürdün), 1422/2001, s. 14-15. 

• 
3 Cemil Çiftçi, Maraş/ı Şairler Yazarlarve Alim/er, Kitabevi, İstanbul2000, s. 261. 

" Sicill-i Osmanl'de "Oğlu İbrahim Efendi 1149'da (1736-1737) denllmekle birlikte Saçaklızade'nin vefat tarihi ve mezarı 

hakkında verilen yanlış bilgi dikkate alındığında diğer kaynaklar tarafından desteklenmediği için bu bilginin doğruluğu da 

şOphelidir. Bkz.Mehıned Süreyya, Sicill-i Osmtini, Matbaa-i Amire, istanbul 1308, c.IV, s. 233-234. 
5 Bu konuyla ilgili olarak Saçaklızade Vakfı'nın WEB sitesinde açıklamalar başlığı alıında ayrıntılı bilgi verilmekte ve bir de rüya 

anlatılmaktadır: bkz. www.sacak!izadevakfi.oro 

''Cemi! Çiftçi, a.g.e., 262-263. 
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(ö. 111011698)'den' veDarendeli Hamza Efendi'den ders aldığı kaydedilir. Bu bilgiden hareketle 
Tibyan Tefsiri mütercimi ile dönernin Şeyhülislamı Debbağzade Mehmed ·Efendi karıştırılarak 
Saçakhzade'nin İstanbul'a gittiği iddia edilmekle' beraber bu iddia kaynaklar tarafından 
doğrulanmamaktadır. Saçaklızade Dareodeli Hamza Efendi'den ders almak için de Malatya'ya 
gitmiştir.9 

Memleketine dönüp bir müddet Maraş'ta kaldıktan sonra Şam'a giderek tahsiline orada devam 
eden Saçaklızade Mehmed Efendi, Şa111'da büyük alim ve mutasavvıf Abdülganl Nablusi'den 
tefsir, hadis ve tasavvuf ilimlerini tahsil etmiş, tasavvufun inceliklerini öğrenmiş ve icazet alarak 
memleketine dönmüştür. 10 

Maraş'a dönüşünden sonra bir yandan talebe okuturken bir yandan da eser telifi ile meşgul 
olmuş, dini ilimierin farklı branşlarında çok sayıda eser kaleme almıştır. 1145/1732 yılında vefat 
etmiştir. Bazı kaynaklar vefat tarihini 1150/1737 olarak vermektedir.. Corci Zeydan ise vefat 
tarihini 1154/1741 olarak kayded~r. 11 Kaynaklarda mezarının Maraş şehrinin kıble tarafında 

olduğu kaydedilmiştir ki '~ bu mezarlığın adı Şeyh Adil (palk dilinde Şahadil) Mezarhğı olarak 
bilinir. Sicill-i Osmani'de ise I 155/l742'de vefat ettiği ve mezarının Üsküdar'da olduğu 
kaydedilmekteyse de bu bilgi yanlıştır.'3 Yapılan tetkikler neticesinde mezarının Gaziantep'te 
bulunduğu şeklindeki bilgi daha doğru gibi gözükmektedir.'~ Şairler "eş-Şeyh Saçak!ı" ve "Tacü'l
mürşidln If sözleriyle vefatına tarih düşürmüşlerdir ki bu 1145/173 2'ye tekabül etmektedir. 15 

7 Ayrıntılı bilgi için bkz. Şeyhi Mehmed Efendi, Vekayiu'/-Fuda/6, neşreden : Abdülkadir Özcan, Şakaik-ı Nıı'maniye ve Zeyilleri, 

Çağn Yayınları, İstanbul 1989 .c.IV içinde, c.Il-Til, s. l58. Tefsiri Mehmed Efendi her ne kadar müellif olarak 

kaydedilme_kteyse de Hıdır b. Abdurrahman el-Ezdi'nin et-Tibytinfi tefsiri'/-Kur'iin isimli Arapça olarak kaleme alınan eserini 

Osmanlı Türkçesine aktannıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Abillhamit Birışık, "Osmanlı'da Tefsir Tercümeleri ve Hüseyin V aiz-i 

Kıişifi'nin Mevahib-i Aliyye'si" isliimi Araştırmalar, XVIIII (Ankara 2004), ss. 53-68. Ayrıca bkz. Bağdattı İsmail Paşa, 
İ=iilıü '1-mekmin fi'=-=ey l a/6 Keşfi ·=-=ımıin an esônıi '1-lcütıib ve '1-ji'uııin, (nşr. Kilisli Muallim Ri fat, Şerafetlin Yaltkaya), 

İstanbul 1972, I, s. 141 ; Adil Nüveyhiz, Mu 'cemıi '1-mıifessirinmin sadri'l-lslôm halla'/-asri'/-lıadır, Müessesetil Nüveyhiz es

Sakati, Beyrut, 198611406, c.II, s. 525; Ömer Rıza Kehhale, Mu 'cemıi '1-mıiel/i.fin: Teracim u nıusannif'l-kıitiibi '1-Arabiyye, 

Beyrut 1957, IX, 272. Ömer Nasuhi Bilmen de bu konu da şu bilgileri vermektedir: Tibyan Tefsiri muellifi Ayıntabiı Mehmet 

Efendi, Tefsir 1110 tarihinde Türkçe olarak yazılmıştır, matbudur. Bkz. Ömer Nasuhi Bilmen, Biiylik Tefsir Tarihi Tabakôtii'l

Miifessiriıı, Bilme!'! Yayınevi, istanbul 1974, c.ll, s. 803. 
8 CühdO'I-mukıll , 16. 
9 Saçaklızade'nin ayrıca tal1sil için Kayseri'ye gitliğine dair menkibevl bir rivayet de kaynaklarda yer almah1adır. bkz. 

www.sacaklizadevakfi.org 
1° Kaynaklarda-AbdQJganı-€n-Nablusl (1641=1730)'den lcaze t v e hilafet aldığı;-Talik~i-Kadiri}'ye ve Nakşibendiyye erkfuıı üzere 

yetiştiği, zahiri ve batıni ilimleri ilanal ettil1en sonra Maraş'a dOnduğü kaydedilir.- "AbdQJgani [Nabluslu)" Maddesi, Tıirk 
Ansiklopedisi, MaarifBasımevi, f\nkara 1946, c.I, s.53; Brockelmann, "Abdülgani Abd ai-Gani al-Niibulusi" Maddesi, MEB 

İslam Ansiklopedisi, Mili Egiıim Bakanlığı Yayınları, Eskişehir 1997, c.I, s.66-67; Fındıklılı İsmet Efendi, Teknıi/etıi'ş-Şakôik 

fi lıakk-ı elıli'/-lıakôik, nşr. Abdülkadir Özcan, Çağn Yayınları, İstanbul, 1989, s.50-52. 
11 bkz. Corci Zeydan, Törilm Addbi '1-Liigati '1-Arabiyye, Beyrut, 1983, c.II, s.344. 
12 Sursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Miiel/ifleri, Matbaa-i Amire, istanbul 1333, c.!, s.326. 
13 bkz. Sicill-i Osmtini, IV, 233-234. 

" Ce mil Cahil Güzelbey tarafından verilen bilgilere göre, (bkz. Ga=iantep Evliyaları. ss. 1 06-113) Gaziantep'te 1960'larda şehrin 

dışında kalan ve Saçaklı tepesi denilen mevkide Saçaklı mağarası denilen ve yedi sekiz basamak kayadan oyma merdivenle 

inilen mescid gôrünOmOnde bir mağara bulunmaktaydı. Mağaranın duvannda bir mihrap ve sağında la ilahe illeilah 

Muharnmedün rasfilullah, solunda Abdülkadir Geylani, sağ duvarda Ebübekir, Ömer, Osman ve Ali yazılı idi. (s. 106'da 

mağaranın içinin fotoğrafı yerilmektedir.) Bu mağaranın Saçaklı Mahallesi, Ayni Bedrettin Caddesi, 29 numaralı evin içinde 

bulunduğu belirtilir. Türbenin de yine aynı caddede 28 rıumaralı evin inşasıyla taşla örtilen bir duvarın arasında ve içinde 

kaldığı kaydedilir. Ancak daha sonra (1964'te) mezarın ve mezar taşının yerinde olmadığı tespiti yapılmıştır. (s. lll) 

Mağaradaki Abdülkadir Geylani yazısından hareketle Kadiri olabileceği tal1mini yapılmaktadır. (s. 1 1 O) 

ıs Fındıklılı İsmet Efendi mezarının Maraş'ta olduğunu kaydeder. Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y. Gaziantep'te Saçaklı 

Mahallesi'nde tUrbesi bulundugu belirtilmektedir. Ortaki türbenin ise Osman Efendi'ye ait olduğu anlaşılmaktadır. 

Kahramanmaraş'ta Saçaklızade Mehmed ve Osman Efendi'lerin isimlerinin yaşatılması amacıyla 1993'te Saçaklızade Kültür 

Eğitim ve Yardımlaşma Vakfı adıyla bir vakıf kurulmuştur. Saçaklızade Vakfı'nın WEB sitesinde Mehmet Efendi'nin Kilis'e 

yaptığı bir gezi strasında Antep civannda vefat ettiği ve mezarının Antep'te olduğu belirtilmektedir. Ayrıca ölüm tarihinin 

bilinmediği, icazetnamesinde 1809 miliidi tarihinin görüldüğü; dolayısıyla bu tarihten sonra vefat etmiş olması gerektiği 
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Saçaklızade Mehmed Efendi'nin kaynaklarda zikredilen hocaları arasında Hasan el-Mar'aşl, 
(tecvid ve kıraat dersleri aldığı kaydedilir), Darendevl Hamza Efendi (Fıkh-ı Ekber okuduğu 
belirtilmekte) Abdülganl en-Nablusl (tasavvuf) ve Tefslri Mehmed Efendi el-Ayıntabl'yi 

sayabiliriz. Osmanlı şeyhülislamiarından Debbağzade Mehmed b. Mahmud'un Saçaklızade'nin 
hocalan arasında sayılması ise bir hata eseridir. 16 

Saçaklızade'nin zahiri ilimlerde olc:iuğu kadar batııll ilimlerde de maharet sahibi olduğu 
nakledilir. Halk arasında kendisine hala pek çok rivayet isnat edilmektedir." 

Saçaklızade kelam ilmi ile meşgul olmuş ve bu alanda oldukça kıymetli eserler te'lif etmiştir. 
Ancak daha sonra tasavvufa meyletmiş ve kelam ilmi ile ilgili yazdıklarından pişman olmuştur. 
Bu konuda Tertlbü'I-Ulfim'da şöyle demektedir: "Gazzali'nin ketarndan hicret ettiği gibi ben de 
ondan hicret ettim ve uzaklaştım, kullanndan tevbeleri kabul eden ve günahlan affeden Allah'a 
tevbe ettim, Allah'dan beni kıyamet gününde mütekelliınln ile birlikte haşretmemesini isterim. Bu 
sözü kelamla meşgul olduktan ve bu ilirnde Neşru't-Tavali' isimli eseri te'lif ettikten sonra 
söylüyorum ve şimdi temenni ederim ki onun yayılan nüshalarını toplayıp ateşte yakayım ki 
kelama dair benden geriye birşey kalmasın, fakat buna güç yetiremiyorum".'8~Ancak burada 
kastedilenin ilm-i kelamın ilahiyat ve tabiiyyat konularından bahseden kısmı olduğu, ilm-i 
usUlü'd-din olarak adlandırılan ve dini akidelerin is batı ile meşgul olan ilmi ise kabul ettiği ·ve 
itimad ettiği kaydedilmektedir. 

Saçaklızade de tıpkı Gazzaii gibi, felsefeden kaçınrnış, buna karşılık tasavvufla meşgul 
olmuştur. Şam'da Abdülganl NablUs!'den ders ve icazet aldığı belirtilir. Bazı kaynaklarda hilafet 
aldığı'~ ve tasavvuf ehli arasında önemli derecelere ulaştığı da kaydedilir. Tasavvufla ilgili 
konularda eleştiride bulunanlan da "Kısa akıl sahipleri ekabire dil uzatmaktan sakmsınlar." 
şeklinde uyarmaktadır.20 Osmanlı uleması arasında önemli bir tartışma konusu olan zikir esnasında 
raks ile ilgili yazdığı risalesinde konu hakkında şu kanaatİ serdetmektedir: "Zikir esnasmda raks 
haram değildir, çünkü bunun haramlığına medbal yoktur, ancak zikirde edep sekinededir." 

Saçaklızade'nin resmi bir görev aldığına dair herhangi bir bilgi mevcut değildir. Ancak, 
Maraşta bir camide imamlık yaptığı ve öğrencilerine de cami veya onun bitişiğİndeki medresede 
ders verdiği kaydedilir.1

' 

Saçaklızade Mehmed Efendi'nin'bilinen belli başlı öğrencileri şunlardır: 

ı. Hüseyin b. Haydar el-Bertez! el-Mar'aşl (ö. 11·76). Camiu'l-künuz, Nefaisü't-takrir fi 
Takrlri'l-kavan'tn isimli eserlerin müellifi.11 

2. Abdurrahman b. Ali ei-AyıntabJ. (ö. 1 168'den sonra). Suğu'l-meaı fi şerh-i nazmi'l-al (?) 
isimli eserin müellifi. Mar'aşl biı eseri Haşiye ala Haşiyeteyi'I-Hayall ve Kavl-i Ahmed isimli 
başiyesinin mukaddimesinde zikretmektedir. Mar'aşi'nin tahrir ettiği başiyenin müsvette olduğu, 
talebesi Ayıntabi'den bunu tahrir etmesini istediği, Ayıntabi'nin tahrir ettikten sonra eseri 
Mar'aşi'ye arz ettiği ve Mar'aşl'nin de güıel bulduğu kaydedilir.ll 

3. Mehmed b. Ömer ed-Darendevl, er-Rumi (ö. 1 152). Eserleri: Haşiye ala Şerhi'I
Hüseyniyye, Risale ala Tefsiri'l-Beydavi ınde kavlihl teala: Ta.ha. Ma enzelna aleyke'I-Kur'ana li
teşka (Taha Suresi, Ayet:l-2). Sultan Ahmed'in Acem seferi ile ilgili duatarla ilgili bir risale. 

değerlendirmesi yapılmaktadır ki, bu bilgi kaynaklann verdiği bilgilerle çelişmekıedir. Aynı sitede Halep'e giderken 

Gaziantep'te vefat eni ği ve ıorbesinin burada olduğu belirtilmektedir. bkz. www.sacakJizadevakfi.org 

•• ayrıntı için bkz. Cıihdıi'l-mukıll, 17-ı8. 
17 Bes im Atalay, Maraş Tari/ı i ve Coğrafyas ı, s.13 1. 
18 Tertibü'I-Uifim'dan naklen, Cı11ıdıi'l-mııkıll, s.19. 
19 bkz. Osmanlı Müellijleri, 1, 325 . 

. !O Cii/ıdü'l-nıııkı/1, 20. 

~· Bağdaılı !smail Paşa, Hediyyetil'l-örifiıı esmöü'l-nıiiellifin ve ösöni'l-nııısamıifoı, Milli Eğitim Bakanlığı, Ankara, ı 955, c. ll , 

322; Mu'cenıii'l-müfessiriıı, ll, 505; Cıihdıi'l-nıukıll, s. 20-21. 

~ Hediyyetü'l-örifin, I, 327; Cühdü'/-mukı/1. 21. 
13 Cıilıdıi'l-mukı/1, 2 ı. 
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Şerhu'l-Hüseyniyye fi'l-adab. 

Mar'aşl, medreselerde okutulan dersleri ve kitaplan eleştirerek yeni bir usul ve program 
teklifinde bulunmaktadır. Tertlbu'l-ulum. isimli eserini de bu maksatla kaleme aldığı 

anlaşılmaktadır. 

Buna göre, marifete ulaşmak İÇİ!! üç mertebeli bir tedris usulü önerilmektedir: Saçaklızade 
iktisar, iktisad ve istiksadan oluşan bu mertebelerle ilgili olarak "Bir fennin en meşhur 
meselelerini ihata etmek iktisardır, buna meşhurlan ihata etmeyi ilave edersek iktisad olur, buna 
nevadiri de ilave edersek istiksa olur demektedir. Bu üç mertebenin üzerinde ise tebahhur 
mertebesi sayı!maktadır.u 

Tertlbu'l-ulum'da her ilirnde bu mertebelere tekabül edecek konu ve eserler zikredilmekte, 
ayrıca bir ilmi tedrise önce usUlünden başlamak gerektiği belirtilmektedir. Mar'aşl'nin eserlerini 
te'lif ederken de bu usGle riayet ettiği görülmektedir: 

-Velediyye'yi kaleme aldıktan . sonra daha fazlasını öğrenmek isteyenin Takr!rü'l-kavarun 
isimli eserine müracaat etmesini tavsiye .etmektedir. Buna da yine Tabrlrü't-Takr!r adıyla bir 
başiye kaleme aldığı görülmektedir. 

-Tesbllü'l-feraiz isimli eseİini yazdıktan sonra buna bir de el-Eshel isimli şerh kaleme 
almıştır. 

Mar'aşl aynca hocaların talebelerio seviyesine göre ders vermesini ve kabiliyetlerini dikkate 
alarak yönlendirmesini tavsiye etmektedir. · 

Saçaklızade üzerine yayınlanmış müstakil bir çalışmaya rastlanmamıştır. Ancak, kayıtlarda 
Saçaklızade ve eserleri üzerine yapılmış bazı tez isimlerine rastlanmaktadır.25 

Eserleri 
Saçaklızade Mebmed Efendi, fıkıh, tecvid, kıraat, münazara, kelam, mantık, akaid, tefsir gibi 

muhtelif ilimlerde çok sayıda eser vermiş bir alimdir. Ayrıca eğitimle ilgili farki! görüşlerini 
ortaya koyduğu eserleri ile ilimler tasnifine dair bir eseri mevcuttur. Bu eserlerin bir kısmı 
medreselerde ders kitabı olarak uzun yıllar okutulmuştur. 

Osmanlı Müellifleri'nde Saçaklızade'nin otuz civarında eseri zikredilir. Cühdü'l-mukıll isimli 
eseri tahkik eden Salim Kaddurl ise bu eserlerin sayısını altmışbeşe kadar çıkarmaktadır. :!h 

Kütüphane kataloglarında görülen muhtelif risaleler de ilave edilince Saçaklıza<;le'nin 120 
civarında eseri olduğu görülmektedir. 

. Burada şunu da vqrgularnak gerekir ki, yazma kütüphaneterin katalogları yeterince sağlıklı 
bilgiler içermemektedir. Bazı eserler kataloglarda farklı isimlerle kaydedilebilmekte, bu da ayrı 
bir eser gibi algılanmasına sebep olmaktadır. Aşağıda da görüleceği gibi aynı eserin farklı 
kataloglarda dört, beş hatta daha fazla farklı isimle kaydeclildiğine dair örnekler mevcuttur. Öte 
yandan şerhler ve başiyeterin yeterince değerlendirilemeyişi veya isim benzerliğinden, yanlış 

okumalardan kaynaklanan karışıklıklar nedeniyle ayrıntılı bir inceleme yapıtroadıkça eserler 
konusunda verilecek bilgilerin hatalı olması her zaman için ihti~al dahilindedir. Dolayısıyla bu 
bilgilerin tahkik edilmedikçe ihtiyatla kullanılması gerekir . . 

Aşağıda, Saçaklıza'denin eserleri konularına göre tanıtılmaktadır. Bu tasnifin mevcut bilgiler 

!• Saçaklızade Mehmcd Efendi, Tertibu'!-ulitm, Dirase ve t<ihkik: Muhammed b. İsmail es-Seyyid Ahmed, Dfuil'I-Beşairi'l

lslanıiyye, Beyrut, Lübnan, 1988/1408, s. 21 6. 
3.< Saçaklızade ve eserleri üzerine yapılan tezler lisans bitirme tezi şeklindedir. Bkz. Erdal Karademir, Saçaklızade Muhammed 

Maraşi'nin Risale fi'=-Zulm ve'l-Adl'i, LiSans Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi ilahiyat Fakültesi, Danışman: Mehmet Bulut, 
i zmir I 996, 11+33y.; Yusuf Kurtul, Saçaklızade Muhammed (Mar'aşi} Şair, Sı7nıbı7izade Mehnıed, Ankara Üniversitesi ilahiyat 
Fakalıesi Tork islam Felsefesi Anabilim Dalı, Lisans Tezi, Ankara 1980, 42 y.; Rahmi Yadigar, Ilimierin Tertibi: Saçaklızade 
Muhammed el-lvlar'aşi Arapça'dan, Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi, Ankara 1987,59 y. 

!G Ciilıdıi'l-mukıll, s. 25-38. 
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· elverdiği ölçüde yapıld1ğı hususunun hatırda tutulması gerekir. Eldeki bilgiler değerlendirilerek 
g~nel mahiyette bir tasnif yapılmıştır. Konusu tespit edilemeyen eserler de ayrı · bir başlık altında 

sıralanmaktadır. 

Tefsirle ilgili eserleri 
Ri sat e fi'l-ayati'I-müteşabibat.27 

Risate fi't-tenz!hat fi te'y!di'l-ayati'l-müteşabihat: Bu adla Bağdad! zikreder.28 Osmanlı 

Müellifleri'nde Risaletü't-tenzlhat mea'l-Haşiye adıyla kaydedilmiştir.29 Sünbülzade'nin 
reddiyesine yine aynı adla bir cevap yazdığı kaydedilir.30 

Haşiye ale'l-Beydav! ala s0reti'n-Naziat.3
' 

Tefs!ru kavlihi teala: Hel etake had!su Musa.. ... ila kavlih! eyyane mürsaha (en-Naziat Suresi, 
Ayet: 15-42.) Beydav! tefsirindeki ilgili ayete Saçaklızade tarafından yazılan ta'IJktir.n 

Haşiye li-Tefs!rü'l-Keşşaf ala SOreti'l-Bakara.33 

Aynü'l-hayat fi beyani'I-münasebat fi SG.reti'l-Fatiha.:ı.ı 

Gayetü'l-bürhan fi beyan-i a'zam-i ayetin fi'l-Kur'an fi tefs!ri Ayeti'l-Kürs1.35 

Haşiye ala tefs!r-i kavlihl teala "Ma kane li'n-Nebiyyi ve'llez!ne amen0".16 

Risale fi'r-red bi-ba'z-ı müddeiyyati'l-Beyzav!Y 

Risale fi beyani'n-nasih ve'l-mensuh.38 

Risate fi kavlihi teaıa fi'l-enfal.39 

Tefsir-i kavlihi teaıa ennellahe leyse bi-zallamin li'l-ab!d . .ıo 

Tefsiru SGreti'l-Kehf.~• 

Haşiye ala tefsir-i kavlih! teala "Zatike bi-ma kaddemet eydikum".~1 

Risate ala ma ketebehu's-Sa'duddin ala kavlihl teata "UğrikG fe-udhilG. naran"'1 Nuh 
Tufanı'ndan bahseden Nuh Suresi 25. ayette geçen "boğuldular da ateşe atı ldılar" mealindeki ibare 

Z1 Osmanlılvliiellijleri, I, 326; Hediyyetii'/-ôrifin, ll, 322; lvlıı'cemü'l-mıifessirin, ll, 505; Cıi/ıdı1'1-mııkıll, 31; Bilmen, a.g.e., 11,714. 

Bkz. Süleymaniye Ktp., İbrahim Efendi, 411/12. 

:ıs Hediyyetü'l-arifin, Il, 322. 

:!!>Osmanlı ı\-lüel/ifleri, I, 326-327. 
30 Ciilıdıt'/-mukı/1, 31. Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, 1184'de kayıtlı bir nOshası mevcuttur. (64 varak.) Süleymaniye Ktp. 

kayıtlarında Hoşiye ala Risaleti't-Tenzflıat adıyla bir başka nüshası görülmektedir: Süleymaniye Ktp .. , Laleli, 3659/2, vr. 37-

75. Risaletii't-ten::ilıôt adıyla, Adana İl Halk Ktp, nr. 894, vr. 62b-93b. 

?' Süleymaniye K tp., Esat Efendi, 244/2, vr. ı 05-ı 16. · 
31 Hızanetü't-1imüriyye, ı73, Meciimi', s. ı. bkz. Cülıdıi'l-mukı/1, 26. 

:u Osmanlı Mi~ellijleri, I, 326-327; Bilmen, a.g.e., ll, 7ı 4. _ 

:ı.ı Osmanlı Müellijleri, I, 326-327; Hediyyetü7-arifin; II, 322. el-Mektebetü'z-Zahiriye'de Beyônu Nebzetin min nııinasebat-i 

Siıreti'I-Fatilıa adıyla kaydedilmiş bir nOshası mevcuttur. Cıilıdıi'l-nıııkı/1, 37; Bilmen, a.g.e., ll, 714. 

l' Osmanlı Mıielliflerl, 1, 326; Hediyyetı1'/-drifin, Il, 322, Kehhale, lvlıı'cenııi'l-nıüellifiıı, IX, ll8; Adil Nüveyhiz, lvlu'cemı7'1-
mıifessirin; II, 505. Cıilıdıi'/-nıukı/1, 37; Bilmen, a.g.e.,ll, 7ı4. Bu eserin adı Osmanlı Miiellijlednde Gayetii'l-biir/ıanfi tefsiri 

Ayeti'l-Kürsi ş~klinde kaydedilmiştir. 
36 Süleymaniye Ktp., Kasidecizade, 682/9, vr. 76-80. 
37 Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud, 264. 
38 Amasya Baye~id il Halk Ktp, nr. 1138, vr. 77b-80b . 

• 
39 Adana İl Halk Ktp, 894, vr. 4lb-49b. 

-ıo Adana İl Halk Ktp, nr. 142, vr. 94a-98b. 

•• Adana İl Halk Ktp., nr. 13&, v.lb-12a. 

~1 Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 244/3, vr. 1 ı 7-123. Tefsinı 6yeti =ôlike bi-ma koddemet eydikunı adıyla, Süleymaniye Ktp., 

Antalya Tekelioglu, nr. 885, vr. 1 b-6b; Ber-avi'nin "Ztilika bi-ma koddemet eydikıinı" ôyetine lıtişiye risa/esi adıyla, 

SDieymaniye K tp., Esad Efendi, 244/3, vr. I 1 7-ı23. 

~ SO!eymaniye Ktp., Çelebi Abdullah Efendi, nr. 392114. 
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ile ilgili bir risaledir. 

Tecvit ve kıraatle ilgili eserleri 
-Cühdü'l-mukıll mine't-tecvid: Tecvlde dair bir eserdir. Salim KaddOri el-Hamd tarafından 

yapılmış tahkikli (dirase ve tahkik, Arnman (Ürdün) 1422/2001) bir baskısı mevcuttur. Ayrıca, 
Konya'da 1288 tarihli bir baskısından daha söz edilmektedir ki, bu baskırun şerhiyle birlikte 
yapıldığı anlaşılmaktadır. Zikredilen şerh Mar'aşl'nin kendi şerhidir.~ Saçaklızade bu eserde 
tecvidle ilgili bütün meseleleri ele aldığım belirtmektedir. Eserin yazma kütüphanelerde de 
nüshaları mevcuttur. Cühdü'l-mukıll'in zikredilenlerin dışında da ayrıca tercümeli bir yazma 
nüshası mevcuttur. 45 

-Beyanu Cühdü'l-mukıll, Saçaklızade Tertl'bu'l-ulfim'da Cühdü'l-mukıll'ı şerhettiğini ve ismini 
de el-Beyan koyduğunu belirtmektedir.-16 Eserin çok sayıda yazma nüshasının bulunduğu 

görülmektedir.47 Kayıtlarda Şerhu Cühdü'l-mukıll ya da Beyanu Cühdü'l-mukıll adıyla kaydedilen 
eser Konya'da basılmıştır . .ıs 

Risale fi keyfiyyeti edai'-dad: Muhtelif yazma nüshaları mevcuttur. Bazı nüshaları Risaıe fi 
mahreci'd-dad adıyla kaydedilmiştir. Ayrıca İzmirl'nin Risale fi'r-red ala Mehmed el-Mar'aşl fi'd
dad adıyla bir reddiye kaleme aldığı görülmektedir. Bunun da yazma nüshalan mevcuttur.~ Bu 
risalenin Dr. Hatim Salih ed-Damin tarafından tahkik edilen bir menti makale şeklinde 
yayınlanll}ışt.ır: 50 - --

Risale fi meharici'l-hurGf: Risaı·e fi telaffuzi'l-huruf ve meh~hiciha ismiyle de kaydedilen bu 
risalenin muhtelif yazma nüshaları mevcuttur.5

' 

Ri salefi vukGf lazime: Yazma nüshaları myvcuttur.5~ 

Risaietü't-tecVıd.sı 

Risa!etü tavzlhi'l-hur0fi'l-mu'cemat.54 

.... bkz. İsmai l Karaçam, Kur ·an-r Kerim 'in Fa=// etleri ve Okunma Kôideleri, Mannara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Vakfı 

Yayınları, İstanbul 1984, Bibliyografya'da verilen bilgiler; Osmanlı J'vlıiellifleri. l, 326. Matbu nllsha muhtelif kütüphane 
kayıtlarında göıillmektedir. Bkz. Cülıdü'l-mukı/1, Konya, Vilayet Matbaası, 1288/1871, 184 s.; Diyanet İşleri Başkanlığı (DİB) 
Kıp, nr. 10316; Ankara O. ilahiyat F. Ktp., nr. 4446; M.Ü. İlahiyat F., Öğüt, nr. 74. Erciyes Üniversitesi ilahiyat Fakültesi 
Ktp., nr. 36'da kayıtlı matbu nosharun baskı taribi ise 1289 olarak verilmek1edir: Cülıdü'l-mukı/1, Konya, Vilayet Matbaası, 

1289,2, 183 s . 
.u bkz. Teretime/i Cıilıdü'l-mul..ıll, M. O. ilahiyat Fak;ıltesi Ktp, Yazmalar, nr. 266, 161 varak . 

• .ıto bkz. Tertibu'l-ulüm, s.l30 . 

..., El-Hızanetü'l-funme, Rabat, 2812; Daru'l-Kütübi'ş-Şa'biyye, 2463; Teymüriyye, 124 Mecfimi'. bkz. Cıi/ıdıi'l-mııkı/1, 25. 

Marmara Üniversitesi ilahiyat F. Ktp., Üsküdarlı, nr. 59, vr. 252-358. Süleymaniye Ktp.'ode de çok sayıda yazma nüshası 
mevcuttur. Et-Tibyônil Cı11ıdı1'1-mukıll adıyla kayıtlı bir n Os has ı için bkz. Süleymaniye K tp., Antalya Tekelioğlu, nr. 21, vr. ı b
l 12a. 

4 Şer/m Cülıdii'l-mııkıll (Beyanıı Cillıdıi'l-nıııkı/1), Konya, Vilayet Matbaası, 1286. Matbu şerhin bir nOshası Sllleymaniye Ktp_, 

İbrahim Efendi, nr. 65'te mevcuttur. Kayıtlar~an eserin birkaç baskısının yapıldığı anlaşılmaktadır. Bkz. Şer/m Cıilıdii'l-mukr/1, 
Konya, Vilayet Matbaası, 1289, 174 s. (Erciyes O. ilahiyat F. Kıp., nr. 37'de kayıtlı); Konya, Vilayet Matbaasi, 128811871, 
174 s. (Diyaİıet işleri Başkanlığı, K tp, nr. 1 0316.A; Ankara O. ilahiyat F. Ktp. 'de de 128911872 tarihli olarak kaydedilmiştir: 
nr. 4447; M. O. İl ah iyat F. Ktp., ÖğOl, nr. 74 ve Genel, 18602'de kayıtlı nOshalar da yine 1289 tarih !id ir. 

""'Cıilıdii'l-mııkıll, 32. Süleymaniye Ktp., Bağdaılı Vehbi, 1 012; 2149/4. Risaletıi'd-dad, adıyla kaydedilen risale de muhtemelen bu 

risaledir. bkz. Süleymaniye Ktp., İbrahim Efendi, 3213. Ayrıca Risôlefi beyani malıreci'::-=ad ve'z-za adıyla kayıtlı bir başka 
risale daha gölilimektedir ki muhtemelen bu da aynı risaledir. bkz. Arnasya Bayezid İl Halk Ktp., nr. 1207, vr. 85ab. Ayrıca 
bkz. Risôlefi'd-dad ve't-ta (min Cülıdıi'l-nıııkıll), M. O. ilahiyat F. Ktp., Üsküdarlı, or. 55, s. 240-242 arası ek, 7 varak; Risôle 

fl keyfiyeti edôi'd-dôdi'l-mıı'ceme, M. O. ilahiyat F. Ktp., nr. 68/9. 
so Bkz. Hiitim Salih ed-Dfimin, "Keyfiyyetü etlii.id'dad li-Muhammed el-Mer'aşi el-mülekkab bi-Saçaklızade" Mecelletii Mecnıe'u'l-

Lıigati'l-Arabiyye bi-Dımeşk, c.70/4, ss. 640-657. 
51 Cıilıdıi'l-nıııkrll, 32-33. bkz. Arnasya Bayezid İl Halk Ktp, nr. 1207, vr. 81 b-83b. 
» Cıilıdıi'l-mııkıll, 33. 
» Arnasya Bayezid İl Halk Ktp, 1138, vr. 167b-168b; 168b-169b; 169b-171a. 
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Tehzlbü'l-kıraati'l-aşer: Osmanlı Müellifleri'nde Tehzlbü'l-kıraa adıyla kaydedilir. Kıraate 
dair olan bu eserin 33 cüz miktarında olduğu belirtilir. Muhtelif yazma nüshalan mevcuttur.55 

Kelaınla ilgili eserleri 
Neşru't-Tava.Ii' fi ilmi'l-kelam: Zirikli bu eserin Beyzavl'nin Tavali'inin şerhi olduğunu 

kaydeder.56 Osmanlı Müellifleri'nde Tavali' metin ve şerhlerinin tedklkinden sonra hakikat-ı 

mahzanın neden ibaret olduğuna dairdir denilmiştir.57 Mar'aşl de Tertlbü'l-U!Um'da bu eserden 
bahsederek yazdığına pişman olduğunu, bu eserin nüshalarıru toplayarak yakınayı ve kendisinden 
kelamla ilgili bir eserin kalmamasını temenni ettiğini, ancak buna güç yetiremediğini 

belirtmektedir. Burada Gazzail gibi ketarndan hicret ettiğini ifade eder.58 Eser Mısır'da 
b asıl mıştır. 59 

Haşiye ala şerhi's-Sa'd li'l-Akaidi'n-Nesefiyye: Sa'dullah Mes'Qd b. Ömer b. Abdullah et
Teftazanl'nin Şerhu'l-Akaidi'n-Nesefiyye isimli eserine yazdığı şerhtir.'.o Eser Haşiyetü 

Saçaklızade ala Şerhi'l-Akaid li-Teftazanl adıyla basılmıştır.61 

Tahklku'l-lman: Mar'aşl'nin Risa.Ietü'l-lman'ın sonunda bahsettiği ancak, nüshasına dair bir 
bilgi mevcut olmadığı kaydedilmiş6ı olmakla birlikte kütüphanelerde muhtelif yazma nüsh~sı 
görülmektedir. 63 

Haşiye ala Haşiyeteyi'l-Haya.ll ve Kavl-i Ahmed ala Şerhi'l-Akaidi'n-Nesefiyye ve't-
Teftazaniyye: Muhtelif kütüphanelerde yazma nüshaları mevcuttur.(;.~ 

Haşiye ala Şerh-i Metali'.65 

Risa.Ietü '1-iradeti '1-cüz'iyye. 66 

Risatetü'l-ferah ve's-sürur fi vaJideyi'r-RasQI: Bu eserin de çok sayıda yazma nüshası 
mevcuttur. Bazı kayıtlarda Risatetü's-sürur ve'l-ferah fi necati'l-ebeveyni'ş-şerJ:feyn adıyla 
kaydedildiği -görülmektedir. Brockelmann da Risa.Ietü'l-ferah ve's-sürur ve Risate fima yeteallaku 

~ Antalya El malı İlçe Halk Ktp., nr. 2568, vr. 84b-85a. 
5
' Osmanlı Miiellijleri, I, 326; Hediyyetü'l-arifin, ll, 322; Cıilıdii'l-nıukı/1, 27-28. Bkz. Süleymaniye Ktp., Laleli, 2515, Leningrad, 

1776B; Telızibii'l-kıraat adıyla, Kahramanmaraş Karncaoğlan İl Halk Ktp., HafızAli Efendi (A. Y.), nr. 194, 450 s.(?) 

.l6 Hayreddin ez-Zirikli, ei-A'Ianı: Kamus-u/eracim li-eşheri'r-rical ve'n-nisa', 6. Baskı, Daru'J-ilm li'l-MeHiyin, Beyrut, 1984; c. 

VI, s. 60. 
57 Osmanlı Mıiellifleri, ı, 326-327. 

$ll Tertibu'l-ulıim, s. 214; Ciilıdıt'l-mukıll, 38. Eserin muhtelifyazma nüshaları mevcuttur. Bkz.Carl Brockelmann, Tarihu'l-edebi'I

Arabi, çev: Abdülhalim Necc§r, Dfuil'I-Maarif, Kahire 1983, Il, 487. Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, 1290. M.Ü. ilahiyat F., 

Yazmalar, nr. 579, 85 varak; Şerlıu't-Tevali' adıyla, Askeri Moze Ktp., nr. 11161-01, vr. lb-97b. ll. sayfada eserin fihristi 

bulunduğu kaydı mevcuttur. Neşrıı't-Tevali'adıyla, Milli Kütüphane, nr. A001445-01, vr. lb-74b. 

!fl Bkz. Neşrıı't-Tevali', Mısır, Mektebetii'I-Uliımi'l-Asriyye, 1924/1342, 400 s. (Bir nüshası Ankara O. ilahiyat F. Ktp., nr. 

1 0355'te mevcuttur.) 
60 Hediyyelıi'l-arij'm, 11, 322; Mu'cenııt'l-nıüellifin, IX, 118. 
61 Mısır, İlmiyye Yayınları, 1329 H., 2 cilt. Bir nüshası için bkz. Diyanet İşleri Başkanlığı Ktp., nr. 4342G. 

6! Cı1/ıdii'l-nıukıll, s.25. Süleymaniye Ktp .. H. Hüsnü Paşa, 1171/3, vr. 63-64 ve Süleymaniye Kip., Yazma Bağışlar, 31411, vr. 

5'de iman Risa(esi isimli bir nsalesinin kayıtlı olduğu görüımet-"teyse de z.ikredilen risale olup olmadığı ıelkike muhıaçur. 
Q Risalefi tahkiki'I-iman adıyla, Süleymaniye Ktp .• Giresun Yazmalar, 3577, vr. 87a-89a; Ristileliltalıkiki'l-iman ve'l-küfr adıyla, 

Milli Kıp., nr. A001747-02, vr. 53a-56b. 

'" Köprülü Ktp., 211. K.atib Çelebi, Keşfu'::-Zünıin an esiimi'l-kı7tıib ve'l-fiinıin, haz. M. Şerafetlin Yaltkaya, Milli Eğitim 

Bakanlığı, Ankara 1941, ll, 1 145; Osmanlı Miiellijleri, ı, 327; Cfllıdfl'l-nıukı/1, 28. Osmanlı Mıiellifleri'nde Haşiye ale'I-Hayali 

şeklinde kaydedilmiştir. H aş iye ala Şerlı-i ei-Mevlti Hayali ve Kul Alımed adıyla, M. ü. ilahiyat F. Ktp, Yazmalar, nr. 283, 56 

varak. 

~'.Osmanlı Mıiellijleri, 1, 327. 
1
" Selim('??) Ktp.nde 648/1 1 nurnarada kayıtlı bir nüshası bulunduğu kaydedilmektedir. bkz. Cıllıdıi'l-mukı/1, 29. Ayrıca bkz. 

İrade-i cii::'iyye hakkında risale adıyla, Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, nr. 5819/2, vr. 5-7. Risale ala nıes'eleti 

ilıtiytiri'l-cü::'i adıyla kayıtlı risale de muhtemelen bu risaledir. Bkz. Marmara Ü. ilahiyat F. K tp., Yazrnalar, nr. 306, 8 varak. 
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bi-va.Iideyi'n-nebl adıyla iki risale kaydetmektedir ki, bunların ikisi de ayru risale olmalıdır.67 Eser, 
Risa.Ie fi hakk-ı va.Iideyi'n-Nebi aleyhisselfun adıyla basılrruştır.68 Risalenin sonundaki ifadelerden 
ismının bizzat Saçaklızade tarafından Ris1Uetü's-süı:ili ve'l-ferah olarak tespit edildiği 

anlaşılmaktadır. Eserin Mehmed Es'ad DUaveroğlu tarafından yapılan çevirisi de ayrıca 

neşredilmiştir.69 Hz. Peygamber'in anne ve babasının imam meselesinin tartışıldığı risalede, her 
ikisinin de cennetlik olduklarİ neticesine vanlmaktadır. 

Risaletü sebbi'r-rasfil.'0 

Risale fi tecd!di'l-iman: Muhtelif kütüphanelerde yazma nüshaları mevcuttur.7
' Mar'aşi bu 

risaleyi muasm Abdülmennan el-Harpfiu için kaleme aldığını kaydeder. 72 Şerh-u risa.Ieti'l-Harpfiu 
fi hakikati'I-iman ve'l-küfr73 adıyla kaydedilen eser de muhtemelen bu risaledir. Ayrıca, Risa.Ie fi 
hakk-ı müslim kale ya -rabbi in sadara minni küfrün fe-inru tübtü minhu,74 Risale ma tekıli fi 
müslim yakfil f1 tecdld-i imanihi ya rabbi in sadara minn1 küfrün fe-ene tübtü minh'5 adlarıyla 

kayıtlı risaleler de yine muhtemelen bu risaledir. · 

Risa.Ie fi azabi'l-kabr.'6 

Risale fi ilmi'l-kelam.n 

Risa.Ie fi vücfidih! Tea.Ia ve kıyamihi bi-Zatih!: Yazma nüslıaları mevcuttur.78 Risale fi şerh-i 
kavli'l-BirgivP adıyla kaydedilen ve Birgivi'nin "Varlığı kendindendir gayriden değil" sözü 
üzerine_yaptığı_izahata dair yazılmış bir risale olduğu belirtilen risalenin de aynı risale olduğu 
anlaşılmaktadır. 

imkan Risalesi. so 

Kelime-i Tevhld Hakkında Bir Risale.8
' 

Risale-i sıfat-ı Hüda.82 

Risaletü's-simar fi ilmi'l-akaid.83 

''
7 Cıilıdıi'/-mukı/1, 30-31. 

'.s Dersaadeı, Mahmut Bey Matbaası, 1306, I 3 s. Yazma nüshası için bkz. Süleymaniye Ktp., Es ad Efendi, 3573, vr. 15-20. 

-
1
'
9 Surur ve Feralı Risalesi Tercümesi, Adana/Ceyhan, İleri Sanat Matbaası, 1953, 67 sayfa. Bir nüshası Karadeniz Teknik 

Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Ktp.'nde mevcuttur, nr. 5828, Aynca bkz. 9 Eylül O. ilahiyat F. Ktp., nr. 26109. 
70 Adana İl Halk Ktp., ne. I 163, vr. 102b-104b. 
71 Köprülü, 710. Bazı nüshalan Riscile fi'l-inıcin adıyla kaydedilmiştir. Kütüphanelerde farklı isimlerle de kaydedilmiştir: bkz. 

Risdlefi tecdidi'l-imcin adıyla, Süleymaniye Ktp., Giresun Yazmalar, 3588, 3b75b; 3582, 5b-7b; Esad Efe·ndi, 3446, 32·varak; 

Risdle fi lıakk-ı tecdldi'l-imdn adıyla, Süleymaniye Ktp., Fatih, ne. 3088/3; İman Ri salesi adıyla, Süleymaniye Ktp., H. Hüsnü 

Paşa, I I 71/3, vr. 63-64; Risdle fi fnıdni'/-lıakiki ve'l-kiifrdnü'l-lıakiki, Süleymaniye Ktp., Denizli, nr. 409/2. Risôle fi·Jıakki'l

imcin ve'l-kiifr adıyla, Süleymaniye·Kıp., Fatih, 1266/2. Risdlefi'l-iman adıyla, Amasya Bayezid İl Halk Ktp., 151 I, vr. 189a-

1 9 I a; Adana İl Halk K tp, 894, vr. I 14b-1 15b ve vr. 121 b-l 23b; Tecdidü'l-inıdn_ adıyla, Arıtalya Elmalı İlçe Halk Ktp., nr. 

2832, vr: 4lb-42a ve 184a-186a; M.Ü.İlahiyat F., Yazmalar, nr. 18, Ek:3, 2 varak; Risd/efi'l-inıdn adıyla, Milli Ktp., ne. 

A006326-03, vr. 23b-26a. 

n Ciilıdü'l-mukıll, 3 I. 

7,1 Süleymaniye Ktp., Fatih, 5355/2. 
74 Süleymaniye ·Ktp., Esad Efendi, 3573/4; Kılıç Ali Paşa, 103 lll I, vr. 67-69. 
75 Süleymaniye Ktp., Pertevniyal, 96114, vr. 144-146. 
71

' Köprülü, Mecmüa 209, vr. 92-187. Ciilıdii'l-nıukıll, 32. Riscile fi is bdt-ı aztibi'l-kabr adıyla, Süleymaniye Ktp., Şehit Ali Paşa, 
nr. 2787/13. 

77 Darü'l-Kütübi'l-Mısriyye, 2 I 606 B, vr. 27-28) Ciilıdü'l-mukıll, 32. 

-ıK Cülıdii'l-mukıll, 33. 

rı Süleymaniye Ktp., Giresun Yazmalar, 109/5.; Risale fi Şerlı-i kavli Birgivi-Var/ığı Kendıindendir Gayriden ... adıyla, 

Süleymaniye Ktp., Giresun Yazmal'ar, 3582vr. 7b-8b; Adana İl Halk Ktp, ne. 744, vr. 62b-72b. 
80 Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, ne. 6326/5. 
81 Süleymaniye Ktp., H. Hüsnü Paşa, 1194/2, vr. 56-68. 

S! Adana İl Halk Ktp. nr. 143, vr. 130b. 

SJ Adana İl Halk Ktp., ne. 40, vr. I 82b-225a. 
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Mantık ve münaza(a konularındaki eserleri 
Takrlru'l-kavaruni'l-mütedavile fi ilmi'l-münazara: Saçaklızade Tertibu'l-':llfim'da Takrlru 

kavanlni'l-münazara isimli risalesinden bahsetmekte ve bunu Velediyye adıyla ihtisar ettiğini 
belirtmektedir.st Eserin farklı tarihlerde yapılmış baskıları mevcuttur.85 Ayrıca kütüphanelerde çok 
sayıda yazma nüshası kayıtlıd ır. 86 Eser Osmanlı Müellifleri'nde Takrlru'l-kavanln mine'I-mantık 
ve'l-münazara adıyla zikredilmektedir.87 

er-Risaletü'l-Velediyye: Saçaklızade· Tertlbu'l-ulfim'da Takr!ru kavarunü'l-münazara isimli 
risalesinden bahsetmekte ve bunu Velediyye adıyla ihtisar ettiğini belirtmektedir. 88 Müstakil veya 
şerhleriyle birlikte muhtelif baskıları mevcuttur. 89 Bunun dışında kütüphanelerde kayıtlı çok 
sayıda yazma nüshası da bulunmaktadır.90 Eser Ahmed Harndi ei-İskillbl tarafından da tercüme 
edilerek yay ın ianmış tı r. 9 ' 

Mar'aşl'nin Velediyye isimli risalesine kendisiyle birlikte çok sayıda şahıs tarafından şerh 

yazılmıştı r: 

a. Saçaklızade'nin şerhi;bunun muhtelif yazma nüshaları zikredilmektedir.92 

b. Ham b. Mehmed el-Konevl el-Akviranl'nin şerhi . Sicill-i Osmanl'de "Velediyye'sini 
çağdaşı Konevi Mehmed Efendi şerhetmiştir." şeklinde işaret edilen bu şerbin de Musul'da 
Mektebetü'l-evkaf'da bir nüshası zikredilmektedir.93 

c. Abdülvehhab b. Hüseyin b. Veliyyüddln el-Amidl'nin şerhi: Eserin muhtelif baskıları 
yapılmıştır.~ Ayrıca yazma nüshaları da mevcuttur.95 

d. Şerhu Allame Hüseyin b. Haydar et-Tebriz! el-Mar'aşl. H. 12. asır ulemasındandır. Şerhine 

" bkz. Tertibu'l-ulüm, 141. 
ıı.ı Istanbul, Matbaa-i Amire, 1289 H. (bkz. Diyanet Işleri B~kanlığı Ktp. Nr. 7094 ve 7095); İstanbul, Daru't-Tıbiiati'l-Amire, 

1279, 33s. (s. 98-130 'arası, bkz. M. Ü. ilahiyat F. Ktp, Oktürk, rır. 44); İstanbul, 1312, 32 s. (97-1 28 arası; bkz. M. O. İlalıiyaı 
F. Ktp., Genel, rır. 1 855) 

14 Cıihdü'l-nıukı/1, 21. Yazma nOshalan için bkz. Takrirıi'l-kavônin adıyla, Süleymaniye Ktp., Antalya, Tekelioğlu, nr. 471; 481/1. 
Risôlefifenni'l-miinôzara adıyla; Süleymaniye Ktp., Şazeli, nr. 136; H. Hüsnü, 47717; Laleli, 2971, 2972, 2973; M. Hafid 

Efendi, nr. 385; Yazma Bağışlar, 255/2.; Takrirü'l-kavônini'l-mütedtivilefi ilmi'l-münti=ara adıyla, Amasya Bayezid İl Halk 
Ktp, nr. 958, vr. l-70b; rır. 413; vr. lb-74a; Adana JJ Halk Ktp, nr. 639, vr. 25b-36b; nr. 763, vr. 65b-74b; nr. 934, vr. lb-15b; 
nr. 157, vr. 1b-68a; Antalya Akseki İlçe Halk Ktp, rır. 152, vr.57b-142a; nr. 296, vr. lb-56b; Süleymaniye Ktp., Antalya 
Tekelioğlu, nr. 481, vr. lb-49a; nr. 469, vr. 1b-42a; nr. 488, vr. lb-46b; rır 514, vr. 77b-133b; rır. 524, vr. 50b-98b, nr. 471,79 
varak, Ankara O. ilahiyat F. Kıp, nr. 3470, 93 s. Takrinl'l-kavaninfi'l-cidôb adıyla, M O. Ilahiyat F., Yazmalar, nr. 773, 64 
vr.; Takriru'l-kavônin min ilmi'l-mün"azara adıyla, Kahramanmar~ 11 Halk Ktp, Hafız Ali Efendi (AY), nr. 119'da kayıtlı 
mecmua içinde. Bir yazma nOshasında ise fihrist mevcuttur. bkz. Süleymaniye Ktp .. , Servili, nr. 281/19, vr. 155-237. 

87 Osmanlı Mı1ellifleri, I, 326. 
68 Terlibu'l-uliim, s. 141 . 
89 Zirikli, ei-A'Iônı, VI, 60. Şerhiyle beraber Matbaatü'l-CemaJiyye, 1329 tarihli bir baskısı zikredilir. Serkis, Mu'cemü'l

matbıiôti'I-Arabiyye ve'l-nıu'arrebe, Kahire, 1928, X, 995. Ayrıca bkz. İstanbul, Matbaa-i Amire, 1288, 14s; Istanbul, Arif 
Efendi Matbaası, 1318, s. ı 15-118; İstanbul, Şirket-i Sahafiyye-i Osmaniye, 1302, 14 s. {118-131 arası); istanbul, Dfuü't

Tıbaati'l-Amire, 1268, 16 s. (140-155 arası); İstanbul, Diiıil't-Tıbaati'l-Am.ire, 1274, 15 s. (140-155 arası); İstanbul, Esad 
Efendi Matbaası, 1303, 16 s. (140-155 arası). 

90 Cülıdü'l-mukıll, 33. 
91 Mir'ôt-ı nıı1nôzara: Fenn-i Adôb ve Müncizaradan Velediyye Tercümesi, Dersaadet, Kitapçı Kasbar, 1310, 182 s. bkz. M. O. 

llahiyat F., K tp, Genel, rır. 8997. 
92 Cülıdü'l-nıukı/1, 33-34; Süleymaniye Ktp., Antalya Tekelioğlu, nr. 843, vr. 155b-159a'da bir nüshası görülmektedir. Hcişiye 

a/e'r-risôleti'/-Velediyye adıyla kayıtlı bir nüshası için bkz. M. O. ilahiyat F., Vazmalar, nr. 408, 6 varak; Süleymaniye Ktp., 
Bağdaılı Vehbi, 2144/5, vr. 109-113. 

93 Sicill-i Osman i, IV, 233-234; Ciilıdıi'l-mukıll, 34. 

"' 1190 H.' de yazılan bu şerhin Istanbul 1261 tarihli bir baskısı ile Matbaatü'I-CemaJiyye, 1329 tarihli bir başka baskısı mevcuttur. 

istanbul (Matbaa-i Ahmed Kiimil) 1325 tarihli Kırimi YusufZiya tarafından Abdillvelıluib ale'I-Velediyye adıyla basılan şerhin 
sonunda Velediyye metninin de müstakil olarak basıldığı görülmektedir. 

?S Cühdıi'l-mukıll, 34. 
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Camiu'l-künuz ve nefaisü't-takrlr adıru vermiştir.96 Bu şerhin Camiu'l-künuz adıyla Saçaklızade'ye 

nispet edilmesi ise hatadır.97 

e. Molla Ömerzade Muhammed b. Hüseyin el-Behnisl el-Hicabl'nin şerhi. Bu şerhin de 

muhtelif baskıları ve yazma nüshaları mevcuttur. w 

Mefhum-u Velediyye · rnine'l-Mab99 adıyla kaydedilen eser de muhtemelen zikredilen 

şerhlerden biri, veya bir başka şerhtir. 

Risale fi '1-münazara-i Velediyye. ıoo 

Tahr1rü't-Takr1r mine'l-münazara: Eserin isminden de anlaşılacağı gibi, Takrlrü'l-kavanln'e 

Saçaklızade tarafından yazılan haşiyeçiir. Matbu o 'lan es~rin ayrıca yazma nüshaları da 

mevcuttur. ını 

Ta'llk a la İsagôd li-Eslrüddin el-Ebherl. Mantıkla ilgili İsagôd isimli eser üzerine yazılmış 
bir taliktir.'01 

Ta'llka ala ta'rlfi'l-imkani'l-am fi't-ta'rlfiyy~t.ım 

Haşiye ala şerh-i Risaleti'l-adab li-Taşköprlzade.•o.ı 

Risaletü selametü't.:.kulub fi isbati'l-matlub (fi'l-mantık).'ns 

Şerhu selametü'İ-kulub fi isbati'l-matlilb (fi'l-mantık).'oıs 

Şerhu'r-R!s§.leti'l-kıyasiyye fi'l-:-mantık: Musa el-Kellm el-Behlevanl (ö. 1113/1701)'nin 

risalesinln şerhidir. Zirikti matbu olduğunu kaydeder."" 

')t. Cıilıdii'l-mııkılfda, Brockelmann'dan naklen Hazir eı-Tebrizi adıyla bir başka şahıstan bahsedilmektedir ki, bu muhtemelen 

Hüseyin b. Haydar et-Tebrizi olup bir yanlış okuma söz konusudur. Brockcimann eserin Kahire'de. bir nüshası olduğunu 

kaydeder. bkz. Ciilıdü'l-mııkı/1, 34. Kula? Kütüphanesinde de iki ayrı nüshası kaydedilmektedir. (nr. 16/2K, 1 7K) bkz. 

Ciilıdıi'l-mukı/1, 34-35. Bir biışka nüshası için bkz. Türk Dil Kurumu Ktp., nr. A000435, 67 varak. 
'17 Bkz. Osmanlı Miiellijleri, I, 326; Hediyyetü'l-arifin, II, 322; Cıilıdı7'/-nıııkıll, 28. 

'Jl> istanbul'da 1261 tarihinde basılmıştır. Ayrıca Matbaatü'l-Cemiiliyye'de de 1329 tarihli bir baskısı mevcuttur. Terlibii'l-Uiıim'un 

tahkikli neşrinde dipnotıa Veledi_ı~l'e'nin iki şerh i ile birlikte basıldığı kaydedilmektedir. Bunlardan birinin Arnidi'ye ait olduğu, 

diğerinin ise Molla Ömerzade'nin şerh i olduğu belirtilmektedir. bkz. Terlibıı'l-ulıim, s. 141. Bağdadi Saçaklızade'yi 

zikretmeksizin isınail Hakkı b. eş-Şeyh Mustafa el-İstanbfili (ö. 1 137)'ye ait el-Velediyye isimli bir risaleden bahsetmekte ve 

buna ait şerhleri saymaktadır. Hediyyelıi'l-cirifin, 1, 553. bkz. Ciilıdti'l-mukı/1, 34, 1 numaralı dipnot. 
99 Süleymaniye Ktp., Fatih, 3239/4, vr. 28-57.· · · ------ -

""Süleymaniye Ktp., Süleymaniye, 1058/l. Saçaklızade'ye nispet edilen bu risate ile birlikte toplam 5 risalenin kayıtlı olduğu bu 

mecmuada diğer risalelerin kime ait olduğuna dair bir bitgi veritmemektedir. 
10 1 Osmanlı mı7ellijleri, 1, 326-327; Bağdadl, Hediyyelü'l-arifin, II, 322'den nakleden Cıilıdıi'l-mukıll, 25. Yazma nüshaları için 

bkz. Adana İl Halk Ktp, nr. 146, vi'. 53b-6Ib; Talırini'I-Takrir adıyla, Süleymaniye Ktp .. , Antalya Tekelioğlu, nr. 488, vr. I b-

46b. Eserin matbu nOshası için bkz. Talırinı'I-Takrir (y.y, t.y.), 35 s., Ankara Ü. ilahiyat F. Ktp, nr. 3471; Talırinl't-Takrir 
(Htişiye ala Takriri'l-kavônüı, İstanbul; Şeyhzade Mehmed Esad, 1289, 35 s. (bkz. M. O. İlahiynı F. Ktp., nr. 1412, 3595) 

Hoşiye ala Takriri'l-kavanin adıyla, M. Ü. ilahiyat F., Yazmalar, nr. 773, vr. 64-74. 

'"
2 Dfirli'I-Kütübi'I-Mısriyye, 3965 C, v.i-8'de bir nOshası olduğu kaydı mevcut. FihrisÖ Darü'I-kütübi'l-Mısriyye, I, 164'den 

nakleden, Cıilıdıi'l-mukı/1, 26. Süleymaniye Ktp.'de Saçaklızade'ye n is pet le ŞerJıı,fsagôci adıyla kayıtlı bir nüshası mevcuttur. 

Bkz. soıeymaniye Ktp., Fatih, 3233/3. 

ıa:ı Köprülü Ktp.; 720, vr.41 'de bir ıiüshası kayıtlıdır. bkz. Fihrisu Mektebetu Köprü tü, III, 360 . 

.... Osmanlı Mı7ellijleri, ı, 326; Hediyyetıi'I-Arifin, ll, 322; Cülıdıi'l-mukı/1, 29. Haş(ı'e ala Adabi'l-balıs adıyla, Süleymaniye Ktp., 

Harput, 286/5, vr. 107-120. Taşköprii::ôde'nin Adab Risa/esi Şerhine Haşiye, Süleymaniye Ktp., Darü'l-Mesnevl, 473/1, v.I-

17. Farklı isimlerle, Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, :ır. 1788; İzmir, nr. 757/10, vr. 14-18; Harput, nr. 197/6, vr. 107-125; 

izmir, nr. 822/2, vr. 34-45; Serez, 227611, vr. 1-19; H aş iye ala Şerh i riscileli fl ilmi adabi'l-balıs adıyla kayıtlı iki nüshası 
Amasya Bayezid il Halk Kütüphanesinde mevcuttur. (nr. 971, vr. 11Sb-126a; nr. 1613, vr. 123b-137b) 

ıns Ddrü'I -Kütübi'l-Mısriyye, 3965C'de bir nüshası bulunduğu görülmektedir. Fihrisu Darü'I-Kütübi'l-Mısriyye, I, 462. bkz. 

Ciilıdti'l-mukıll, 30. 

""' Dlirü'l -KOLUbi'I-Mısriyye'de yazma bir nüshası mevcuttur. (nr. 3965C, vr. 50-54) bkz. Ciilıdii'l-nmkı/1, 36. 
1117 el-A'Iam, YI, 60. Mektebetü'l-Ezheriyye'de bir mecmua içinde İstanbul 1281 tarihli baskısı mevcuttur. Nr. 1587, Haseneyn 

Paşa, 6045. bkz. Cıilıdıi'l-nıukı/1, 36. 
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Şerh u Andellb mine'l-adab. ıos 

Arais fi'l-mantık.'09 

izharu's-savab ale'r-risaleti't-Adudiyye fi'l-adab. ııo 

Tehzlbü'l-mantık . "' 

Risale-i vaz'iyye. Matbudur.••~ 

Zübdetü'l-münazara. "3 

63 

Şerhu'r-risaleti's-Semerkandiyye: Muhammed b. Eşref es-Semerkandl'nin (ö. 60011203 civarı) 
er-Risaletü's-Semerkandiyye fi'l-bahs ve turuku'l-münazara isimli risalesinin şerhidir. Yazma 
n üshası mevcuttur. 114 

Ri salefi adabi'l-münazara115 veya Ri salefi fenni'l-münazara. ıır. 

Tarlku's-savab fi'l-mübahase adıyla kaydedilen eser muhtemelen zikredilen eserlerden 
biridir. '" 

Fıkıhla ilgili eserleri 
Teshllü'l-feraiz: Feraiz ilmine dair bir eserdir. Muhtelif yazma nüshaları mevcuttur. 118 

Saçaklızade, Tertlbu'l-ulum'da bu eserden bahsetmekte ve el-Eshel adıyla da bizzat kendisinin 
şerhettiğini bildirmektedir. 119 

El-Eshel: Teshllü'l-feraiz isimli eserine Saçaklızade'nin yaptığı şerhtir.'20 

Risaletü't-teğannl ve'l-lihan. Mar'aşl bu risaleye Tertlbu'l-ulum'da "bu konuyu Beyanü't
teğannl'ye dair risalemizde tafsil ettik" diyerek işaret etmektedir. • ~• 

Risale fi ibahati katli'l-kilab: Osmanlı Müellifleri'nde Risale fi itlafi 'l-kilabi'l-muzırra adıyla 

zikredilmektedir. '21 Risalenin Mahruklzade Raif tarafından yapılmış tercümesi matbudur.•ı' 

ıos Darü'I-Kütübi'I-Mısriyye'de yazma nüshası mevcuttur. Nr. ~965C, vr. 100-103. bkz. Ciilıdii'l-nmkıll, 36. 

""Osmanlı Mıiellifleri, I, 326; Hediyyetii'l-drifln, II, 322. bkz. Ciihdii'l-mukı/1, 36-37. 
1111 Süleymaniye K tp., İzmir, nr. 757/2, vr. 2-6. Risdlelii'l-Adudiyye fi'l-cidab adıyla, Süleymaniye Ktp., Denizli, 252/4, vr. 26-55. 

Bu eserlerin isim benzerl iğinden yanlışlıkla Saçaklızade'ye nispet edilmiş olması da ihtimal dahilindedir. 
111 Süleymaniye Ktp., Harput, 271 . 

m istanbul, Takvimhane-i Amire, 1275, 39 s. bkz. Ankara ü. ilahiyat F. Ktp, nr. 3 1 52; TOV islam Araştırmaları Merkezi (İSAM) 
Kip, nr. 82934. 

113 Kahire'de bir yazma noshasının bulWJduğu kaydedilmektedir. Tarilıu'l-edebi'I-Arabi, n, 487; Osmanlı Miiellijleri, I, 326-7; 

Hediyyetü'l-drifln, II, 322; Ciilıdü'l-mukı/1, 36. 
114 bkz. Cülıdii'l-nıukıl/, 36. 
115 M. O. ilahiyat F. Ktp., Yazmalar, nr. 277, ll varak: 

"''M. O. İ lahiyat F. Ktp., Yazmalar, nr. 332, 9 varak; Kahran1anmaraş Karacaoğlan İl Halk K tp, HafızAli Efendi (AY), nr. 139'da 

kayıtlı mecmua içinde. 
111 Süleymaniye Kip., İzmir, nr. 757/3, vr. 6-8. 

m Bkz. Süleymaniye Kip., Denizli, 164/2; Kitabii'l-ferôi= adıyla, M.Ü. ilahiyat F. Ktp., Yazmalar, nr. 802, vr. 32-43; Teslıilii'l

fer6i:: adıyla, Antalya Elmalı İlçe Halk Ktp., nr. 2636, vr. 161b-184a. Teshflıi 11-ferrii= adıyla, Kahramanmaraş Karacaoğlan il 
Halk K tp., HafızAli Efendi (AY), nr. 119'da kayıtlı mecmua içinde. 

110 bkz. Tertibu'l-ulüm, s. 162. 

ııu Yazma nOshal~rı için bkz. Şer/w Teslıi/ii'l-ferai= adıyla, Süleymaniye K tp., Aşir Efendi, 141/3, vr. 28-63; Şer/m Kitdbi'l-ferdiz 

adıyla, Antalya Elmalı İlçe Halk Ktp., nr. 2636, vr. 16l b-184a; Teslıilü'l-ferdi= Şerlıi adıyla Kahramanmaraş Karacaoğlan il 
Halk Ktp., HafızAli Efendi (AY), nr. 125'de kayıtlı mecmua içinde. 

111 Ciihdıi'i-mukı/1. 29; Tertibu'l-ıılıim, 1 18. HızanetO't-Teymlıriyye, 173/4 Mecami'. (Fihrisü'l-Hızanetil't-Timlıriyye, İl, 256). 

Risdle fi lıakki'l-gind ve't-teğanni adıyla, Adana İl Halk Ktp, nr. 141, vr. 1 8b-33b; nr. 984, vr. 50b-52b. 

ı:u Osmanlı Müellifleri, I, 327; Cıilıdii'l-mukıl/, 31. Eserin Süleymaniye Kütüphanesi'nde Risdle ft itlafi'l-kilôb adıyla kaydedilmiş 

bir nOshası mevcuttur: Antalya, Tekelioğlu, 870117, vr. 29b-31b. Ayrıca KöprOIO, 346/lO'da kayıtlı bir başka nüshas ı 

mevcuttur. Risdletii'l-ke/biyye adıyla, Adana İl Halk Ktp., nr. 894, vr. 116b-l 17b; er-Risdletii'l-kildbiyye adıyla, Süleymaniye 

Ktp., Şehzade Mehmed, nr. 110/3, vr. 58-61. 

':!.' İstanbul: Matbaa-i Ebüzziya, 1304. Bir nOshası için bkz. Millet K tp., Ali Em iri Mtf, 196. 22 sayfa. 
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Risa.Ie fi zemmi1d-duhan: Tütün içilmesi konusunda kaleme alınrruş bir risaledir.•u 

Risale fi raksi 1z-zikr: Bu risalede zikir esnasında raksın haram oı'madığı, zira bunun 
haramlığına medhal bulunmadığı, ancak zikirde edebin sefdne olduğu belirtilmektedir. 115 

Risa.Ie fi 1l-fetava. 1:!6 

Risa.Ietü1t-tasarruf fi1l-arazi1l-haraciyye ve1l-em1riyye. m 

Şerhun ala Dibaceti'I-Haleb1.128 

Haşiye ala Şerhi 11-Hidaye.• :!9 

Haşiye ala Şerhi 1l-Vikaye. 130 

Risale-i teşehhüd.'31 

Risa.Ietü1l-besmele. 132 

Risa.Ietü1l-Kunut.'33 

Risaletü1t-tekblr. IJ.I 

Ri sa.Ietü1z-zimmiyye. 135 

Risaletü1n-niyye. '36 

Tasavvuf ve ahlak konularindaki eserleri 
Haşiye ala d~baceti't-Tar!kat~ı Muhammediyye. Haşiye ala Şerh-i d!bace-i Tarikat-ı 

Muhammediyye adıyla da kaydedilen bu eserip Hocazade'nin Tarikat-ı Muhammediyye şerhinde 
·ele aldığı bazı meselelere itirazen kaleme alın~ığı belirtilmektedi r. 137 

Risale fi'd-dua'38 veya Risale fi'd-duavati'l-me'sı1re. 139 

Mecmuatü ezkar ve ed1iye: Mar1aş1'nin bu eseri İbnü'l-Cezeri'nin el-Hısnü'l-hasin'i ile 
Ezkarü1n-Nı1r1, el-Mesab!h ve benzeri eserlerden derlediği kaydedilir.'.uı 

Nesaih: Naslhatü1l-ulema adıyla kaydedilen bir eserinden daha bahsedilmektedir ki, 

r!• Berlin'de ve Katıire'de nüshalan olduğu kaydedilir. Tarilıu'l-edebi'I-Arabi, rı, 487; Corci Zeydan, Tôrihu ôdôbi'l-liiğati'/

Arabiyye, III, 351. bkz. Czilıdıi'l-mukıl/, 32. Risôletıi'd-duluin adıyla, Süleymaniye Ktp., İzmir, 757/4; Şehit Ali Paşa, nr. 

2787/17; Ri stilefi iıakki'd-dulıôn adıyla, Bağdat! ı Vehbi Efendi, 2 165/10. Risale fi mesaili'd-dulıôn adıyla, Süleymaniye Ktp., 

Antalya Tekelioğlu, nr. 870/5, vr. 12ab. 
125 Risôletii raksii'::-=ikr adıyla kaydedilen bu nsalenin Mektebetü'l-Kadiriyye'de bir noshasının bulunduğu belirtilir. (nr. 

1460/8).bkz. Ciihdii'l-mukıll. 20, 32. Risôleji'r-raks adıyla, Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud, 1915. Risôlefi'r-raks ve'::-=ikr 

adıyla, Antalya, Elmalı İlçe Halk Ktp, nr. 2571, vr. 42b-47a. 

ıu. Osmanlı Miiellijleri, 1, 326. Ciilıdü'l-mukı/1, 32. 
127 Süleymaniye Ktp., Antalya Tekelioğlu, 870/19, vr. 33a-35a 
1 :ııı Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, 197/3. Haleb-i Sağir'in Dibôcesi Ü=erine Risale adıyla kaydedilen risale de muhtemelen 

aynı eserdir. bkz. Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmut Efendi, nr. 1 103/1, v.l-2. 

·~ Adana İl Halk Ktp, nr. 332, 687 varak. 

'
30 Adana İl Halk Ktp, nr. 766, 181 viırak. 

131 Adana il Halk Ktp., nr. 143, vr .. 131a-134b. 

m Adana İl Halk Ktp., nr. 522, vr. 146b-248b. 

ın Adana il Halk K tp., nr. 151, vr. 59b-6 la. 

Ll-l Adana il Halk Ktp., nr. 774, vr. 134b-138a; nr. 10, vr. 197a-200b. 
115 Antalya Elmalı İlçe Halk Ktp, nr. 2568, vr. 9Jb-93a. 
136 Süleymaniye Ktp., Antalya Tekelio~lu, nr. 870/18, vr. 31 b-32b. 
131 Osmanlı Miiellijleri, I, 326; Cıllıdıl'/-mukıll, 28. Bu eserin aşağıda Reddıi'I-Ce/6/ adıyla kaydedilen eserle bir ilgisi olup 

olmadıgı konusu tetkike muhtaçtır. 

'38 Risalefi'd-dufı adıyla, Süleymaniye Ktp., Kasidecizade, 10312; Rızık, ilim, Ka=a-i Deyn İçin Okiinacak Dua adıyla kaydedilen 

bir n Os h ası için bkz. Süleymaniye Kıp., Antalya Tekelioğlu, nr. 870123, vr. 96b. 
09 KöprOIO, 127, 73 varak. bkz. Cıihdii'l-mukıl/, 31. 

r.ııı Eserin yazma nüshaları mevcuttur. bkz. Cülıdıi'l-nıukıll. 37. 
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Tertlbu'l-ulilm: Tert1bu'l-ulilm ilimler tasnifine yönelik kaleme alman bir eserdir. İlimler 
yararlı ve zararlı olarak tasnif edildikten sonra dilli açıdan durumları ele alınmakta ve farz, vacip, 
mübah, rnekruh ve haram ilimler olarak tavsif edilmektedir. İliın ierin tahsilinde üç mertebeli bir 
tedris usulü tavsiye edilerek her mertebede okunacak mevzular ile metinler belirtilmektedir. 
İktisar, iktisad ve istiksa olarak adlandırılan bu mertebelere bir de tebahhur mertebesi ilave 
edilmektedir. Eserde Arapça ve dilli ilimleri ön plana çıkaran Saçaklızade, Kelam ilmi için Fıkh-ı 
ekber'i yeterli görmekte ve derinliğine kelam bilgisinin gereksiz ve hatta felsefeye daldığı için 
zararlı olduğunu savunmaktadır. Felsefecileri tekfire kadar giden Saçaklızade mütekellimini de 
yermekte, buna karşılık tasavvufu ön plana çıkararak tasavvufta derinleşmenin gereğini 

savunmaktadır. Osmanlı Müellifleri'nde'de Tertibu'l-ulilm ile ilgili şu bilgiler verilmektedir: 11 Bu 
eserde bir sene akdemine gelinceye kadar medariste tedr1si iltizam olunan havaş1nin tedr1sinden 
faide olmadığı ve her fen içün mütehassısları tarafından-Avrupalıların klasik tabir ettikleri-aynca 
asar-ı müfide telif edilmesi lüzilmu musarrahtır. 111.Q 

Eserin muhtelif tahkikli baskıları mevcuttur: 

a. Tahkik: Necla Kasım Abbas, Merkezu İhya.i't-Türasi'l-İlm1 el-Arab1, Camiatu Bağdad, 
Bağdad, 1984/1404. 

b. Dirase ve tahk1k: Muhammed b. İsmail es-Seyyid Ahmed, Darü'l-Beşairi'l-İslamiyye, 
Beyrut, Lübnan, 1988/1408, 279 s.•~ 

Ayrıca muhtelif kütüphanelerde çok sayıda yazma nüshası da bulunmaktadır. Bazı nüshaları 
Risale fi ta'dadi'l-fünun ve hakaiku'l-ulOm ev Tertlbu'l-uliim adıyla kaydedilmiştir. 

Tert1bu'l-ulum'un Ali Suav1 Efendi (ö. 1294/1878) tarafından Tercüme-i Tert!bü'l -ulfim adıyla 
tercüme edildiği kaydedilmektedir. Ancak, bu tercümenin günümüzde mevcudiyetine dair bir 
bilgiye ulaşılamamıştır.•.ıs 

RisaJetü'l-cevab an i'tirazi Ahmed el-Alem!: Ahmed el-Alern1 tarafından Tert1biı'l-ulilm'u 
eleştiri mahiyetinde yazılan reddiyeye karşılık kaleme aldığı bir risaledir. Ahmed el-Alemi 
risalesini zayıf talebelerio Mar'aşi denilen adarnın sözleriyle sapmamaları ve onları isyana 
sevketmesini engellemek için yazdığını ifade etmektedir. Mar'aşl cevabında, Alaıni'nin 

yazdıklarını düşünmeden reddi.Ye yazdığını, halbuki kendisinin doğruyu açığa çıkarmak için onun 
itirazlarına cevap verirken onun yazdıkları üzerinde düşünerek yazdığını belirtir. Alam'i'nin 
risalesini el-İfham fi'l-ilham şeklinde adlandırdığı kaydedilir. Corci Zeydan da bu reddiyenin 
Tertlbü'l-u!Om üzerine yazıldığını ifade etmektedir.'.ı6 

RisaJetü zikru ma kable'd-ders ve ma ba'dehu. 147 

141 Brockelman bir yazma nüshasını kaydeder. {II, 487.) bkz. Cülıdii'/-mukı/1, 38. Nasilıatıi'I-Uiemô adıyla, Süleymaniye Ktp., 

Çelebi Abdullah Efendi, 401/2, vr. 18-27; Risôlefi beycin-i kemô/i'l-ulema adıyla, Süleymaniye Ktp., İzmir, 757/1. 

,.., Adana İl Halk Ktp., nr. ı 92, vr. 51a-54a. 
143 bkz. Osmanlı Miiellijleri, l, 327. 

•~ bir nüshası için bkz. M.O. ilahiyat F. Ktp., Genel, nr. 22553. 

•~ bkz. Osmanlı Mü~llijleri, l, 329. 

ı.:ı. Tôrihu cidabi'/-/iiğati'I-Arabiyye, ın, 351. Cülıdii'/-nıukı/1, 29-30. bkz. Süleymaniye Ktp., H. Hüsn\1, 631/3, vr. 50-56; Esad 

Efendi, !366/5, vr. 74-79. 

ı-n Alex Fun Kütüphanesi, 12/165 nurnarada kayıtlı bir nOshası mevcuttur. Tarilıu'l-edebi'I-Arabl, n. 487'den nakleden Cıi/ıdii'l
mukı/1, 30. Ri sa/efi ma yiiftetahu bilıi'd-ders ve yelı/etimil adıyla Süleymaniye K tp., H. Hüsnü Paşa, nr. 260/22. Risdletiin 

teta=anımenuta'lime'd-ders adıyla Adana tı Halk Ktp., nr. 216, vr. !04a-105b. Risa/efi ôdabi'd-ders ve'd-daris adıyla, M.Ü. 

lı ah iyat F. Ktp, Üskpdarl ı, nr. 59, s. 96-200 arası, 4 varal<. 
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Edebi eserleri 
Mar'aş! Arapça ve Türkçe şiirler kaleme alrruştır. Tert!bü'l -ulUm'un so.nunda da bazı şiirleri 

(beyitleri) mevcuttur. Ayrıca Ebyat ve hikayat ala lisani'l-haşerat isimli Türkçe manzum bir 
risalesi kaydedilmektedir. Bunlara ilaveten kendisine nispet edilen kaside ve şiirler de mevcuttur. 

-Ebyat ve hikayat ala· lisani'L-haşerat: Türkçe manzurn bir eserdir. ı 168'de yazıldığı 
kaydedilmektedir. ı.ıs 

Risale fi ilmi'l-belağa.••? 

Risa.le fi'l-mean!: Yazma nüshaları mevcuttur!50 

Selsebll ü'l-meanl. '5' 

Kasaidü'l-Mar'aş1.' 51 

Kaside.'53 

Mersiyyetü'l-ebha.J .•s.ı 

Mersiyyetü'l-cebel. 155 

Şerhu'l-ebyat.•:v. 

Mecmuatü'l-eş'ar.'57 

Eş'ar.';IS 

Saçaklızade'ye nispet. edilen diğer eserler 
~uğyetü'l-mürtad li-tash!hi'l-ez.dact.•s? 

Tavz!hu Zübdetü'l-menazır.•w 

er-Risaletü'l-adliyye.'"' 

Risale fi tafsll-i mesaili zevi'l-erham.'6~ 

Risale fi muhalefeti'z-zahir: Muhtelif yazma nüshaları mevcuttur."" 

Ri sal e fi'l-felsefe. ııH 

Risale fi't-ta'n fi'l-felsefe ve kütübi'l-hikme. ıf.s 

-- '"'' Fihl:iSiı lvlahTıiTiiPi Muharrem Çelebi, 311'de kayıtlı bir nüshası zikredilmektedir. bkz.-Cıihdıi'l=muktll, 24:25.-Cıihdıi'/;;;m7kılfın 

tanıtım kısmında bu eserden bahsedilmekte ve Türkçe olduğu kaydedilmektedir. (s. 24) Süleymaniye Ktp.'nde Hitiibii'l

haşeriit adıyla kayıtlı bir noshasınarastlanmaktadır: bkz. Süleymaniye Ktp., Antalya Tekelioğlu, nr. 877/17, vr. 213b. 

t<? Dli.rü'I-Kütübi'l-Mısriyye, 3965 C, vr. 25-31. bkz. Cıilıdii'l-muktll, 32. 
150 bkz. Cıilıdti'l-muktll, 33. 

'
51 Osmanlt Mıiellifleri, I, 326-7; Hediyyetii'l-iiri.fin, ll, 322; Cülıdii'l-mıtkı/1, 36. 

m Süleymaniye Ktp., Ha!et Efendi, 798/7, vr. 122-127. 

ıs:ı Süleymaniye Ktp., İzmir, 757/8, vr. 12-13; 757/9, vr. 13. 

ıs.ı Süleymaniye Ktp., Antalya Tekelioğlu, 877/19, vr. 215b-216a. 

'~'Süleymaniye K tp., Antalya Tekeliaği u, 877/21, vr. 216b-2 1 7a. 

•fl• Şerlıu'l-ebyiii, Adana İl Halk Ktp., nr. ll 14, vr. 69b-80b. 
157 Antalya Elmalı İlçe Halk Ktp, nr. 2771, vr. lb-8a. 
158 Antalya Tekeli İlçe Halk Ktp, nr. 877, vr. 213b-217a. 
150

' bkz. Cıi/ıdıi'/-mukı/1, 25. 

'"' Osman!t J'v!iiellifleri, 1, 326: Hediyyetıi'l-iiri.fin, ll, 322; Cıihdii'l-mukı/1, 28. 

'"' Tarilıu'l-edebi'I-Arabi, ll, 486; Osmanlı Müellijleri, 1, 326; Cıilıdıi'l-mıtktll, 30. Osmanlı Miiellifleri'nde Risdle-i iidilürye adıyla 

kaydedilmektedir. Risciletii'l-adl ve'=-::ulm adıyla, Adana İl Halk Ktp, nr. 894, vr. 35b-40b; Süleymaniye Ktp., Aşir Efendi, 

141/2, vr. 21-27. 
16~ Ciihdii'/-mukt/1, 3 1. Şerlıu risiiletin fi tafsili'l-mesiiil-i ::evi'/-erhcim, Süleymaniye K tp., Aş ir Efendi, 141/4, vr. 64-74. 

u.:ı Cii/ıdii'/-mukı/1, 33. 

""Süleymaniye K tp., Abdullah Efendi, nr. 408/7; vr. 1 17-1 19. 

u.~ Süleymaniye Ktp., Şehzade Mehmed, I 10/15, vr. 231-235. 
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Subhatü'l-kactir fi medhi meliki'l-kadir. 166 

ismetü'l-ezhan fi ilmi'l-mizan. ıG7 

Andellbü'l-menazır.'68 

ei-Kavlü'l-müfid.'69 

Nehrü'n-necat fi tafslli ayni 1l-hayat.'70 

er-Risaletü1l-gaybiyye.''' 

Haşiye ale'r-Risaleti'l-Gaybiyye. m 

İstiğasetü'l-cisr.m 

Mevaizu1n-nahl . 174 

Reddü'I-Celal.''5 

Şerh-u risaleti'l-Bahaiyye.''6 

Ha şi ye ale'r- RisaJeti'l-Fethiyye. 177 

Haşiyetü'l-ayniyye. '78 

Mektubat. 179 

RisaJe-i Necatiyye.'80 

Ri sal e tü 's-sual at. 181 
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Reşhatü'n-nasih mine'l-hadlsi1s-sah'ih: Saçakl ızade'nin eseri olarak kaydedilmekle'82 birlikte, 
eserin Saçaklızade'ye nispeti hatalıdır. Hadis ilmi ile ilgili olan bu eser, Şeyhülislam Debbağzade 
Mehmed Efendi b. Mahmud (ö. 111411702)'a aittir. ııu 

Saçaklızade Mehmed Efendi bugüne kadar hak ettiği ilgiyi görmemiş bir ilim adamıdır. 
Yetiştirdiği talebeleri, yazdığı eserleri, dile getirdiği görüşleriyle ve etkileri açısından ayrıntılı 
olarak çalışılması gereken bir alimdir. Özellikle devlet merkezinden uzak oluşu, Anadolu ile Arap 

'"'Osmanlı Mıiellifleri, I, 326. Bağdiidl, Sıib!ıatii'l-kadir ji medlıi'l-meliki'l-kadir adıyla zikretmekıedir. Hediyyetıi'l-arifin, ll , 322; 

Ciilıdii'l-mııkıll, 36. Süleymaniye Kıp . , Antalya Tekelioğlu, 877118; İzmir, 757/6. 
11

'
7 Yazma nüshaları mevcuttur. Osmanlı Mıiellifleri, 1, 326-327; Hediyyelii'l-ôrijin, ll, 322; Cıilıdti'l-nıııkıll, 37. 

"'' Osmanlı lv/ıiellifleri, I, 326-327; Hediyyetıi'l-arijin, ll, 322. Cii/ıdii'l7mııkıll, 37. Andelib mine'l-ddob adıyla kaydedilmiş bir 

nüshası Diirü'l-kütübi'I-Mısriyye'de mevcuttur (nr. 3965C). bkz. Cıilıdı1'1-mııkıfl. 37. 

"" Kiihire'de yazma bir nüshasının bulwıduğu görülmektedir. Tarilııı'l-edebi'I-Arabi, II, 498; Ciilıdil'l-mııkı/1, 37. 
1
"' Osmanlı ı\1/ıiellijleri, I, 326; Hediyye!ıi'l-ôrifin, II, 322; Cıi/ıdıi'l-nıukı/1, 38. 

171 Süleymaniye Ktp., Hamidiyye, nr. 1442/3, vr. 99-117. Risoletii'I-Gayb adıyla, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi , ı 184, vr. 65-

122; Kahramanmaraş Karncaoğlan 11 Halk Ktp., HafızAli Efendi (AY), nr. 124'te kayıtl ı mecmua içinde. Risdletii'l-gayb 

adıyla, Milli KOrüphane, nr. A0011747-01; vr. Lb-52b. 

m Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 3659/4, vr. 113-137. Bu nOshanın müellif nüshası olduğu kaydı mevcuttur. Gaybiyye adıyla, 

Süleymaniye Ktp .. , Hamidiye, 1442/3, vr. 99-117. Şerlllı Risaleti'l-gayb ad ıyla, Kalıramanmaraş Karataoğlan il Halk Ktp , 

HafızAli Efendi (AV), nr. 124'de kayıtlı mecmua içinde. 

m Süleymaniye Ktp., Antalya Tekelioğlu, nr. 877/16, vr. 213b; !zmir, nr. 75717, vr. 12ab. 

l1< Süleymaniye Ktp., Antalya Tekelioğlu, 877120, vr. 216a-216b. 
115 Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, 1 I 1517, vr. 76-97; Esad Efendi, 3584/3, vr. 33-46; Fatih, 5395/2, vr. 48-51; Risale-i Reddıi'I

Ce/al adıyla, Adana İl Halk Ktp, nr. 894, vr. 23b-35a; Risôle reddıi'l-celcil fi şerlıi'I-Akaidi'I-Adııdiyye ve Hoca=ade ji şerlıi't
Tarikat, Askeri Müze Ktp, nr. ll 161-02, vr. 98a-108b. Reddıi'I-Celtil, Milli Ktp, A005283-08, vr. 12b-2la. 

m. Süleymaniye Ktp., Şehit Ali Paşa, nr. 1982. 

m Adana İl Halk Ktp, nr. 1150, vr. lb-17a 
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dünyasındaki ilim havzalarının kesiştiği bir mevkide yer alması, kelam, felsefe ve tasavvuf 
konusundaki farklı görüşleri, eğitim_ alanındaki eleştiri ve ~lternatif teklifle~i açısından önemli bir 
ilim adamı olarak karşımıza çıkmaktadır. Saçaklızade~nin özellikle felsefeeBer ve kelamcılar 
hakkındaki görüşleri Osmanlı düşüncesinin geldiği noktayı tespit açıs~ndan da önemlidir. 

Saçaklızade, döneminde- yaygın . olan hemen hemen bütün ilim dallannda verdiği eserleriyle 
döneminin bilgi birikimini aktarması ve Osmanlı ulemasırun en azından bir kesiminin düşünce 
yapısını yansıtması açısından da önemle üzerinde durulması gereken bir. örnek teşkil etmektedir. 
Verdiği eserlerinin yanında zihni gelişiminin seyri de ilginç bir durum arzetmektedir. Kelam ilmi 
konusundaki müktesebatından sonra tasavvufa yönelmesi ve önceki fikirlerinden vazgeçmesi 
Osmanlı ulemasının felsefe, kelam ve tasavvuf gibi alanlarda. yaşadığı zihni gelgitleri ve derun1 
serüveni yansıtması açısından ilgi çekicidir. 




